Secretaria de Estado da Saúde
Centro de Documentação

ctd@saude.sp.gov.br

Nº 13 - DOE – 18/01/2024 – p.35

COORDENADORIA DE SERVIÇOS DE SAÚDE
 CENTRO DE ATENÇÃO INTEGRAL À SAÚDE PROF. CANTÍDIO DE MOURA CAMPOS - BOTUCATU

Portaria do Diretor Técnico de Saúde III – nº 01/2024, de 18/01/2024

O Diretor Técnico de Saúde III, do CAIS Professor Cantídio de Moura Campos, no uso de suas atribuições e,
considerando a necessidade de continuidade dos trabalhos, torna público a Comissão de Controle de Infecção
Relacionada à Assistência em Saúde - CCIRAS, pelo prazo de dois (02) anos, na seguinte conformidade:
Membros titulares
1 - Mari Hassegawa, RG 10.443.510-0, Médico II;
2 - Patrícia Martinez Toledo dos Santos, RG 8.658.948-8, Médico I;
3 - Sandra Goreti Genovez Rozolin, RG 17.564.364-7,
Enfermeiro;
4 - Andrea Antonio Lara, RG 19.337.794-9, ATAS - Farmacêutico;
5 - Luciana Maria Fioretto Jorge, RG 34.463.692-6, ATAS - Nutricionista;
6 - Rafaela Maria Vizenzzotto, RG 45.777.230-X, Auxiliar de Saúde;
7 – Renata Aparecida Branco Gusmão, RG 27.705.393-6, Enfermeiro;
8 - Joyce dos Santos Neves, RG 32.672.646-9, Coordenador Médico;
9 - Giuliana Quiliconi Gonçalves, RG 47.215.039-X, Enfermeiro.
Membros suplentes:
1 - Celso Manoel Pizarro, RG 11.776.726-8, Médico II;
2 - Cristina Colombo Yamamoto, RG 6.818.770-1, Médico II;
3 - Mariana Cláudio da Silva Sartori Nakamura, RG 33.430.158- 0, Enfermeiro;
4 - Adilson Aparecido da Luz, RG 44.524.923-7, Assessor Técnico em Saúde Pública II;
5 - Éline Kate Pires Massarico, RG 42.367.816-4, Assessor Técnico em Saúde Pública I;
6 - Roselaine Aparecida Galhardo Jorge, RG 19.635.247-2, Diretor I;
7 - Jalusa Aedra da Silva Fioretto, RG 27.764.598-0 – Diretor Técnico de Saúde I;
8- Antonio Tornich Junior, RG: 13.676.119-7, Coordenador Médico;
9 - Caroline Andrade Barros, RG: 41.326.010-0, Enfermeiro.

Portaria do Diretor Técnico de Saúde III – nº 02/2024, de 18/01/2024

O Diretor Técnico de Saúde III, do CAIS Professor Cantídio de Moura Campos, no uso de suas atribuições e,
considerando a necessidade de continuidade dos trabalhos, torna público a Comissão de Farmácia, pelo prazo de dois
(02) anos, na seguinte conformidade:
Membros titulares:
1 - Andréa Antonio Lara, RG 19.337.794-9, ATAS - Farmacêutico – Presidente;
2 – Patricia Martinez Toledo dos Santos, RG 8.658.948-8, Médico I;
3 – Cecília da Silva Massa, RG 22.328.072-0, Auxiliar de Enfermagem;
4 - Ana Paula Vizotto Souza, RG 33.159.550-3, Diretor Técnico de Saúde I;
5 - Renata Aparecida Branco Gusmão, RG 27.705.393-6,Enfermeiro;
6 - Joyce dos Santos Neves, RG 32.672.646-9, Coordenador Médico;
7 - Ingrid Christófalo Salvador, RG 45.596.272-8, Coordenador de Enfermagem;
8 - Ivan Garbin da Silva, RG 25.951.182-1, Farmacêutico.
Membros Suplentes
1 - Maria Carolina Miquelin, RG 25.569.974-8, ATAS – Farmacêutico;
2 - José Eduardo Ferraz, RG 5.250.100-0, Médico II;
3 - Silvia Regina de Oliveira Benvindo, RG 9.365.795-X, Diretor Técnico de Saúde II;
4 - Adilson Aparecido da Luz, RG 44.524.923-7, Assessor Técnico em Saúde Pública II;
5 - Éline Kate Pires Massarico, RG 42.367.816-4, Assessor Técnico em Saúde Pública I;
6 - Joselaine Rosália Batista Schelp, RG:22.459.898-3, Diretor Técnico de Saúde I;
7 - Antonio Tornich Junior, RG 13.676.119-7, Coordenador Médico;
8 - Karina Cristina Teodoro Damasceno, RG 34.768.206-6, Farmacêutico.

Secretaria de Estado da Saúde
Centro de Documentação

ctd@saude.sp.gov.br

Portaria do Diretor Técnico de Saúde III – nº 03/2024, de 18/01/2024

O Diretor Técnico de Saúde III, do CAIS Professor Cantídio de Moura Campos, no uso de suas atribuições e,
considerando a necessidade de continuidade dos trabalhos, torna público o Núcleo de Segurança do Paciente, pelo
prazo de dois (02) anos, na seguinte conformidade:
Membros titulares
1 - Marinilce Lydia Franco Borro de Campos Camargo, RG 18.960.349-5, Enfermeiro – Presidente
2 - Adilson Aparecido da Luz, RG 44.524.923-7, Assessor Técnico em Saúde Pública II;
3 - Patrícia Martinez Toledo dos Santos, RG 8.658.948-8, Médico I;
4 - Gracieli Fernanda Ferreira, RG 43.380.461-0, Diretor Técnico de Saúde I;
5 - Denise Cristina dos Santos, RG 30.628.021-8, Enfermeiro;
6 - Karen Vanessa Minghini, RG 33.796.340-X, Auxiliar de Saúde;
7 - Luciana Vieira Coltri, RG 33.710.574-1, Auxiliar de Enfermagem;
8 - Susy Teresa Mendonça França, RG 11.448.630-X, Diretor Técnico de Saúde I;
9 - Andrea Antonio Lara, RG 19.337.794-9, ATAS Farmacêutico;
10 - Rita Cassia dos Santos Correa, RG 16.185.843-0, Auxiliar de Saúde;
11 - Eduardo Gabriel Cassola, RG 52.728.399-X, Enfermeiro;
12 - Emanuelli Calsolari Araújo, RG 52.044.174-6, Enfermeiro.
Membros suplentes:
1 - Waldez Michel Jorge, RG 28.913.089-X, Diretor Técnico de Saúde II;
2 - Éline Kate Pires Massarico, RG 42.367.816-4, Assessor Técnico em Saúde Pública I;
3 - Giselle Fabiana Ferreira, RG 24.640.831-5, Diretor Técnico I;
4 - Debora Aparecida Pimentel, RG 25.627.557-9, Auxiliar de Saúde;
5 - Ana Paula Vizotto Souza, RG 33.159.550-3, Diretor Técnico de Saúde I;
6 - Reginaldo Rossi, RG 17.889.097-2, Auxiliar de Enfermagem;
7 - Joselaine Rosália Batista Schelp, RG 22.459.898-3, Diretor Técnico de Saúde I;
8 - Luciana Maria Fioretto Jorge, RG 34.463.692-6, ATAS – Nutricionista;
9 - Josane Freire da Silva Ribeiro, RG 32.405.949-8, Agente de Saúde;
10 - Camila Aparecida Thomasi Caldana, RG 42.726.278-1, Diretor I;
11 - Daniele Maria Nogueira, RG 42.994.910-8, Enfermeiro;
12 - Ingrid Christófalo Salvador, RG 45.596.272-8, Coordenadora de Enfermagem.

Portaria do Diretor Técnico de Saúde III – nº 04/2024, de 18/01/2024

O Diretor Técnico de Saúde III, do CAIS Professor Cantídio de Moura Campos, no uso de suas atribuições e,
considerando a necessidade de continuidade dos trabalhos, torna público a Comissão de Revisão de Prontuário
Médico, pelo prazo de dois (02) anos, na seguinte conformidade:
Membros Titulares:
1 - Patrícia Martinez Toledo dos Santos, RG 8.658.948-8, Médico I – Presidente;
2 – Silvano Aparecido Soares, RG 24.455.228-9, Diretor Técnico de Saúde I;
3 - Adilson Aparecido da Luz, RG 44.524.923-7, Assessor Téc. em Saúde Pública II;
4 - Cristina Colombo Yamamoto, RG 6.818.770-1, Médico II;
5 - Mirelle Biagioni Tavares, RG 43.722.396-6, Técnico de Enfermagem;
6 – Fabiano Augusto de Medeiros, RG 27.595.794-9, Diretor Técnico de Saúde I;
7 - Mariana Cláudio da Silva Sartori Nakamura, RG 33.430.185-0, Enfermeiro;
8 - Renata Aparecida Branco Gusmão, RG 27.705.393-6 – Enfermeiro;
9 - Antonio Tornich Junior, RG: 13.676.119-7, Coordenador Médico.
Membros Suplentes:
1 - Sandra Déa Carvalho, RG 56.414.454-X, Médico II;
2 - Andreia Basques, RG 28.400.112-0, Auxiliar de Saúde;
3 - Éline Kate Pires Massarico, RG 42.367.816-4, Assessor Téc. em Saúde Pública I;
4 - Durval Ferreira Júnior, RG 23.146.449-6, Médico I;
5 - Joselaine Rosália Batista Schelp, RG 22.459.898-3, Enfermeiro;
6 - Paulo Sérgio Módolo, RG 23.079.235-2, Auxiliar de Saúde;
7 - Silvano Aparecido Soares, RG 24.455.228-9, Diretor Técnico de Saúde I;
8 - Celso Manoel Pizarro, RG 11.776.726-8, Médico II;
9 - Letícia Isabel Ferreira Silva, RG 52.130.986-4, Enfermeira.

Portaria do Diretor Técnico de Saúde III – nº 05/2024, de 18/01/2024

O Diretor Técnico de Saúde III, do CAIS Professor Cantídio de Moura Campos, no uso de suas atribuições e,
considerando a necessidade de continuidade dos trabalhos, torna público a Comissão de Humanização, pelo prazo de
dois (02) anos, na seguinte conformidade:
Membros Titulares:
1 - Irene Aparecida de Camargo Rizzo, RG 10.265.711-7, Auxiliar de Saúde – Presidente;
2 - Paula Maria da Silva Giampaulo, RG 30.580.651-8, ATAS – Terapeuta Ocupacional – Vice-Presidente;

Secretaria de Estado da Saúde
Centro de Documentação

ctd@saude.sp.gov.br

3 - Fabiana Reis da Silva Ceranto, RG 41.453405-0, Oficial de Saúde – 1° Secretária;
4 - Suraia Alexsandra El Bacha, RG 28.851.309-5, ATAS – Assistente Social;
5 - Susy Teresa Mendonça França, RG:11.448.630-X, Diretor Técnico de Saúde I – Nutricionista;
6 - Renato Ramos dos Santos, RG41.944.449-X, Técnico de Enfermagem;
7 – Waleska Djaqueline Bardella, RG 47.181.694-2, Diretor I;
8 - Antonio Tornich Junior, RG 13.676.119-7, Coordenador Médico.
Membros Suplentes:
1 - Adilson Aparecido da Luz, RG 44.524.923-7, Assessor Técnico em Saúde Pública II;
2 - Marcela Aparecida Gasperini, RG 42.212.525-8, Oficial de Saúde;
3 - Jorge Aparecido de Oliveira, RG 13.678.031-3, Auxiliar de Serviços Gerais;
4 - Nadia Maria Rosolen de Arruda, RG 23.484.843-1, Auxiliar de Saúde;
5 - Luciana Maria Fioretto Jorge, RG 34.463.692-6, ATAS – Nutricionista;
6 - Drielli Mariotto, RG 47.799.837-9, Oficial de Saúde;
7 - Sandra Cristina Leite Colaço, RG 20.986.105-8, ATAS – Assistente Social
8 – Maria Estela Freire da Palma Linder, RG 11.907.394-8, Diretor Técnico de Saúde I.

Portaria do Diretor Técnico de Saúde III – nº 06/2024, de 18/01/2024

O Diretor Técnico de Saúde III, do CAIS Professor Cantídio de Moura Campos, no uso de suas atribuições e,
considerando a necessidade de continuidade dos trabalhos, torna público a Comissão de Revisão de Óbitos, pelo
prazo de dois (02) anos, na seguinte conformidade:
Membros Titulares:
1 - Vania Coelho Henriques, RG 15.239.975-6, Médico II – Presidente;
2 - Joyce dos Santos Neves, RG 32.672.646-9, Coordenador Médico;
3 - Marinilce Lydia Franco Borro de Campos Camargo, RG:18.960.349-5, Enfermeiro;
4 - Waldez Michel Jorge, RG 28.913.089-X, Diretor Técnico de Saúde II.
Suplentes da Comissão:
1 - Mari Hassegawa, RG 10.443.510-0, Médico II;
2 - Renata Aparecida Branco Gusmão, RG 27.705.393-6, Enfermeiro;
3 - Ingrid Christófalo Salvador, RG: 45.596.272-8, Coordenador de Enfermagem.

Portaria do Diretor Técnico de Saúde III – nº 07/2024, de 18/01/2024

O Diretor Técnico de Saúde III, do CAIS Professor Cantídio de Moura Campos, no uso de suas atribuições e,
considerando a necessidade de continuidade dos trabalhos, torna público a Comissão do Programa de Gerenciamento
de Resíduos dos Serviços de Saúde, pelo prazo de dois (02) anos, na seguinte conformidade:
Membros Titulares:
1 - Andrea Antonio Lara, RG 19.337.794-9, ATAS Farmacêutico;
2 - Camila Aparecida Thomasi Caldana, RG 42.726.278-1, Diretor I;
3 - Marcio Vendramini, RG 13.678.109-3, Diretor Técnico I;
4 - Renato Ramos dos Santos, RG 41.944.449-X, Técnico do Enfermagem;
5 - Cecilia da Silva Massa, RG 22.328.072-0, Auxiliar de enfermagem;
6 - Yure Ralph Gicus, RG 40.683.443-X, Auxiliar de Saúde;
7 - Ingrid Christófalo Salvador, RG: 45.596.272-8, Coordenador de Enfermagem.
Membros Suplentes:
1 - José Marcos de Oliveira Benvindo, RG 7.710.499-7, Diretor Técnico de Saúde II;
2 - Adilson Aparecido da Luz, RG 44.524.923-7, Assessor Técnico em Saúde Pública II;
3 - Renata Aparecida Branco Gusmão, RG 27.705.393-6, Enfermeiro;
4 - Gracieli Fernanda Ferreira, RG 43.380.461-0, Diretor Técnico de Saúde I;
5 – Éline Kate Pires Massarico, RG 42.367.816-4, Assessor Técnico em Saúde Pública I;
6 - Jalusa Aedra da Silva Fioretto, RG 27.764.598-0, Diretor Técnico de Saúde I;
7 - Renata Aparecida Branco Gusmão, RG 27.705.393-6, Enfermeiro.